

Số: /KH-HCTĐ

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Thực hiện Kế hoạch số 227/KH-TUHCCTĐ ngày 25/8/2025 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2026-2031.

Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ thành phố Hải Phòng xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2026-2031, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### a) Mục đích

1. Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp là nhiệm vụ chính trị quan trọng nhằm đánh giá kết quả thực hiện nghị quyết đại hội của cấp Hội nhiệm kỳ vừa qua, đề ra phương hướng, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ nhiệm kỳ 2026 - 2031 đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

2. Bầu các cơ quan lãnh đạo thuộc cấp Hội và bầu Đoàn đại biểu đi dự Đại hội Hội cấp trên đảm bảo tiêu chuẩn, cơ cấu hợp lý..

3. Tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Văn kiện Đại hội cấp trên và văn kiện Đại hội toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XII nhiệm kỳ 2026 - 2031 và dự thảo Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (*sửa đổi, bổ sung*).

##### b) Yêu cầu

1. Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp phải đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy Đảng, Mặt trận Tổ quốc cùng cấp và sự quản lý của Nhà nước. Đặc biệt công tác nhân sự phát huy dân chủ, đúng quy trình; đảm bảo sự kế thừa, đổi mới và phát triển của đội ngũ cán bộ Hội các cấp; đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện, cơ cấu, số lượng hợp lý.

2. Báo cáo chính trị đại hội phải đánh giá trung thực, khách quan, toàn diện, chỉ rõ hạn chế, nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm, đề ra phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ tới sát với tình hình thực tiễn của địa phương, có tính khả thi cao. Việc tổ chức đại hội phải đổi mới, khoa học, phát huy trí tuệ, đoàn kết, gương mẫu, trang trọng, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

3. Đoàn đại biểu dự đại hội Hội Chữ thập đỏ cấp thành phố và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2026 - 2031

phải là các đồng chí tiêu biểu về phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực công tác, đại diện cho trí tuệ của cấp Hội để tham gia, đóng góp hiệu quả vào nội dung của Đại hội.

## **II. NỘI DUNG**

1. Đánh giá kết quả công tác Hội và phong trào Chũ thập đở nhiệm kỳ qua và xây dựng mục tiêu, phương hướng nhiệm vụ trong nhiệm kỳ tới phù hợp với đặc điểm tình hình địa phương, yêu cầu công tác Hội trong tình hình mới, đảm bảo khoa học, có tính khả thi cao. Đại hội Hội Chũ thập đở ở những nơi thực hiện hợp nhất, sáp nhập địa giới hành chính phải đánh giá được kết quả thực hiện nghị quyết đại hội nhiệm kỳ vừa qua của tất cả các tổ chức Hội được hợp nhất, sáp nhập; đánh giá tình hình tổ chức, cán bộ khi thực hiện hợp nhất, sáp nhập và phương hướng xây dựng tổ chức Hội của cấp Hội mình trong thời gian tới, đảm bảo tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

2. Kiểm điểm kết quả hoạt động của Ban Chấp hành nhiệm kỳ vừa qua. Đại hội Hội Chũ thập đở ở những nơi thực hiện hợp nhất, sáp nhập địa giới hành chính phải kiểm điểm cả kết quả của Ban Chấp hành của tất cả các tổ chức, đơn vị được hợp nhất, sáp nhập.

3. Đóng góp ý kiến xây dựng văn kiện đại hội Hội Chũ thập đở cấp trên trực tiếp; đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chũ thập đở Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và dự thảo Điều lệ Hội (*sửa đổi, bổ sung*).

4. Bầu Ban Chấp hành cấp Hội nhiệm kỳ mới.

5. Bầu Đoàn đại biểu dự đại hội Hội cấp trên trực tiếp; bầu Đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chũ thập đở Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2026 – 2031.

## **III. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU DỰ ĐẠI HỘI CÁC CẤP**

### **1. Thời gian tổ chức đại hội**

Căn cứ điều kiện cụ thể tại từng địa phương, các cấp Hội báo cáo Cấp uỷ, Chính quyền, Đảng uỷ Mặt trận Tổ quốc cùng cấp về thời gian tổ chức đại hội tại cấp mình, tối thiểu phải đảm bảo:

- Đại hội Hội Chũ thập đở các xã, phường, đặc khu: trong 1/2 ngày.
- Đại hội Hội Chũ thập đở thành phố trong 02 ngày.

### **2. Tiến độ tổ chức đại hội**

- Đại hội các xã, phường, đặc khu hoàn thành trước 30/5/2026.
- Đại hội cấp thành phố hoàn thành trước 30/6/2026.

### **3. Số lượng đại biểu dự đại hội các cấp**

- Đại hội Hội Chũ thập đở các xã, phường, đặc khu: Số lượng không quá 150 đại biểu.

- Đại hội Hội Chữ thập đỏ cấp thành phố: Không quá 400 đại biểu.

#### **IV. CƠ CẤU, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN, TIÊU CHUẨN BAN CHẤP HÀNH NHIỆM KỲ 2026 - 2031 CÁC CẤP**

##### **1. Số lượng**

Số lượng ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực, Ban Kiểm tra Hội Chữ thập đỏ cấp nào do đại hội cấp đó quyết định, trong đó chú ý: Ban Thường vụ không quá 1/3 nhân sự Ban Chấp hành, số lượng ủy viên Ban Chấp hành đảm bảo:

- Số lượng Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu: không quá 25 vị.
- Đối với Hội Chữ thập đỏ thành phố: không quá 41 vị.

##### **2. Cơ cấu, thành phần**

- Ủy viên Ban Chấp hành phải đảm bảo tính kế thừa, đổi mới và phát triển; đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định.

- Cơ cấu, thành phần Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra gồm: cán bộ chuyên trách, cán bộ kiêm nhiệm (*đại diện Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các ngành, đoàn thể, tổ chức tôn giáo, trường học, tổ dân phố đại diện các doanh nghiệp, những nhà hoạt động xã hội, cá nhân tiêu biểu...*); cơ cấu Phó Chủ tịch Hội kiêm chức danh Trưởng ban Kiểm tra các cấp Hội.

- Cơ cấu đại diện Chữ thập đỏ cấp xã là lãnh đạo (Cụm trưởng hoặc Phó Cụm trưởng) cụm thi đua cấp xã trong Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ cấp thành phố, số lượng ủy viên đại diện từ Hội Chữ thập đỏ cấp xã không quá 20% số lượng xã, phường, đặc khu trong toàn thành phố.

- Đối với đại hội Hội Chữ thập đỏ các đơn vị thực hiện hợp nhất, sáp nhập, Ban Chấp hành cần có cơ cấu đại diện cân đối, hài hoà giữa các địa phương; đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương sau khi hợp nhất, sáp nhập. Chú trọng cơ cấu hợp lý nhưng phải đảm bảo tiêu chuẩn, có tính kế thừa, cân bằng giới, độ tuổi.

##### **3. Độ tuổi**

Thực hiện cơ cấu ba độ tuổi trong Ban Chấp hành các cấp Hội. Đối với các vị ủy viên Ban Chấp hành chuyên trách thực hiện độ tuổi:

- Ứng viên lần đầu tham gia Ban Chấp hành phải còn thời gian công tác từ trọn 01 nhiệm kỳ trở lên tại thời điểm bắt đầu tổ chức đại hội ở mỗi cấp.

- Ứng viên được giới thiệu tái cử Ban Chấp hành Hội phải còn thời gian công tác từ 48 tháng trở lên tại thời điểm bắt đầu tổ chức đại hội ở mỗi cấp.

- Trường hợp đặc biệt đối với nhân sự giới thiệu tái cử vị trí Thường trực Hội các cấp tối thiểu phải còn thời gian công tác từ 12 tháng trở lên tại thời điểm bắt đầu tổ chức đại hội và có ý kiến đồng ý của cấp Cấp ủy, chính quyền địa phương và được sự thống nhất của Hội Chữ thập đỏ thành phố.

- Đối với các vị ủy viên Ban Chấp hành không chuyên trách độ tuổi đảm bảo theo độ tuổi công tác của các đơn vị, tổ chức,... giới thiệu theo cơ cấu.
- Trường hợp đặc biệt khác do cấp ủy, chính quyền quyết định theo thẩm quyền

#### **4. Tiêu chuẩn**

Việc lựa chọn nhân sự tham gia Ban Chấp hành Hội cấp thành phố phải đảm bảo tiêu chuẩn chung của cán bộ được quy định tại Nghị định số 126/2024/NĐ-CP, ngày 08/10/2024 của Chính phủ “*Quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội*”; Hướng dẫn số 18-HD/MTTQ-BTT, ngày 02/6/2025 của Ban Thường trực, Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam bổ sung một số nội dung thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Tổ chức Chính trị - Xã hội, các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ (cấp tỉnh, cấp xã). Quyết định số 1266-QĐ-TU, ngày 19/3/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về ban hành *Quy định về tổ chức, hoạt động của hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở thành phố Hải Phòng*”. Quy định số 145-QĐ/TU ngày 31/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan; ưu tiên cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ có trình độ khoa học, công nghệ.

Không cơ cấu tiếp tục tham gia Ban Chấp hành đối với các vị ủy viên không có nguyện vọng tiếp tục, đang trong thời hạn xử lý kỷ luật hoặc có thông tin về trách nhiệm cá nhân trong các vụ án, vụ việc, kết luận mà các cơ quan chức năng đang, sẽ điều tra, thanh tra, kiểm tra. Trường hợp có đơn thư khiếu nại, tố cáo thì cần được cấp có thẩm quyền xem xét và quyết định việc giới thiệu tham gia Ban Chấp hành khóa mới.

#### **5. Quy trình nhân sự**

Quy trình nhân sự tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực, Ban Kiểm tra Hội Chữ thập đỏ các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 thực hiện theo quy trình nhân sự do thành phố Hải Phòng quy định, cụ thể:

- Báo cáo xin chủ trương của Thành ủy, UBND thành phố và Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc và các cơ quan chức năng cùng cấp theo thẩm quyền về công tác nhân sự nhiệm kỳ mới.

- Xây dựng và xin ý kiến Ban Thường vụ, Ban Chấp hành cấp hội về Đề án nhân sự tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực, Ban Kiểm tra nhiệm kỳ mới.

- Rà soát, tổng hợp hồ sơ nhân sự theo quy định, thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự dự kiến tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực, Ban Kiểm tra nhiệm kỳ mới.

- Tổng hợp, báo cáo UBND thành phố và Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc và các cơ quan chức năng cùng cấp về danh sách nhân sự dự kiến tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực, Ban Kiểm tra nhiệm kỳ mới.

- Họp Ban Thường vụ, Ban Chấp hành thông qua danh sách nhân sự dự kiến giới thiệu tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực, Ban Kiểm tra nhiệm kỳ mới.

- Thực hiện quy trình nhân sự tại đại hội theo Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội (*sửa đổi, bổ sung*).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Chữ thập đỏ thành phố**

- Xây dựng kế hoạch chuẩn bị các nội dung, chỉ đạo tổ chức Đại hội cấp thành phố các cấp đảm bảo đúng quy định, đúng tiến độ; Lựa chọn chỉ đạo Đại hội điểm Hội Chữ thập đỏ cấp xã để rút kinh nghiệm sau đó sẽ tổ chức đại hội đồng loạt các đơn vị. Lựa chọn Đại hội điểm theo khối, cụ thể :

+ Khối xã : 02 đơn vị ;

+ Khối phường: 02 đơn vị ;

+ Khối Hội Chữ thập đỏ trực thuộc: 01 đơn vị

- Thành lập các tiểu Đại hội: Tiểu ban nhân sự; Ban hậu cần, khánh tiết giúp Ban Chấp hành Hội chuẩn bị, tổ chức Đại hội cấp thành phố.

- Báo cáo cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân, Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc thành phố về chuẩn bị, tổ chức đại hội Hội cấp thành phố và có chủ trương lãnh đạo đại hội Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu.

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu trong công tác tham mưu, triển khai, chuẩn bị, tổ chức thực hiện đại hội.

- Thực hiện công tác báo cáo về Trung ương Hội (qua Văn phòng, Ban Tổ chức - Kiểm tra) và cấp ủy, chính quyền, Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố về tiến độ, kết quả công tác chuẩn bị, tổ chức và chỉ đạo đại hội các cấp theo quy định.

#### **2. Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu và Hội trực thuộc Hội Chữ thập đỏ thành phố**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể chỉ đạo chuẩn bị, tổ chức Đại hội ở cấp mình đảm bảo đúng quy định, đúng tiến độ.

- Thành lập các tiểu ban nhân sự; ban hậu cần, khánh tiết giúp Ban Chấp hành chuẩn bị, tổ chức Đại hội cấp mình

- Báo cáo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp về chuẩn bị, tổ chức đại hội Hội Chữ thập đỏ cấp xã, phường, đặc khu. Đối với Hội Chữ thập đỏ trực thuộc Hội Chữ thập đỏ thành phố thì báo cáo xin ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám hiệu (hoặc Ban Giám đốc) về tổ chức Đại hội.

- Thực hiện công tác báo cáo về Hội Chữ thập đỏ thành phố (qua Văn phòng) về tiến độ, kết quả công tác chuẩn bị, tổ chức và chỉ đạo đại hội tại địa phương theo quy định.

### 3. Một số vấn đề lưu ý trước khi tổ chức Đại hội

a) *Quy trình duyệt Đại hội:* Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ cấp xã chuẩn bị tốt các nội dung báo cáo, đề án nhân sự, chương trình, kế hoạch tổ chức Đại hội Đại hội báo cáo xin ý kiến cấp ủy, chính quyền, MTTQ Việt Nam cùng cấp đồng ý trước khi báo cáo, xin ý kiến Hội Chữ thập đỏ thành phố và khi được sự đồng ý thì mới tiến hành Đại hội.

b) *Nội dung chuẩn bị Đại hội nhiệm kỳ*

- Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ qua và phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ tới;
- Báo cáo kiểm điểm nhiệm kỳ của BCH, Ban kiểm tra;
- Đề án nhân sự BCH, BTV, Thường trực và Ban Kiểm tra của Hội nhiệm kỳ mới đã được cấp ủy Đảng, Đảng ủy MTTQ Việt Nam cùng cấp phê duyệt hoặc Ủy Ban nhân dân cùng cấp thông qua (*kèm theo danh sách trích ngang*);
- Báo cáo tổng hợp ý kiến vào văn kiện Đại hội cấp trên và tham gia ý kiến vào dự thảo Điều lệ Hội (sửa đổi, bổ sung);
- Thời gian, địa điểm, số lượng đại biểu Đại hội;
- Dự kiến chương trình Đại hội;
- Dự kiến mời Chủ tịch Danh dự của Hội (*nếu có*).

c) *Duyệt Đại hội.*

Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ xã, phường, đặc khu chuẩn bị tài liệu, hồ sơ báo cáo thành phố duyệt trước khi tổ chức Đại hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ thành phố đề nghị Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu báo cáo cấp ủy, chính quyền, MTTQ cùng cấp về việc tổ chức Đại hội đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra./.

**Nơi nhận:**

- TƯ Hội CTĐ VN;
- Thành ủy, UBND TP;
- Ủy ban MTTQ VN TP;
- Ban Dân vận và TG TU;
- Ban Tổ chức Thành ủy;
- Các Sở; Nội vụ, Tài chính;
- Các vị ủy viên BCH Hội CTĐ TP;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Hội CTĐ các xã, phường, đặc khu;
- VP, các Ban, đơn vị trực thuộc Hội CTĐ TP;
- Lưu: VT.

(để b/c)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**Bùi Mạnh Phúc**